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ØÕÃÅÉÁ 
CWS-CON’S

Refrigeration 
& Fittings

Ãéá êáéíïýñãéï
ìáãáæß êáé óÝñâéò

Ôçëåöùíåßóôå 
9790 7366

0418 218 039

ÅÃÃÕÇÌÅÍÇ
ÅÑÃÁÓÉÁ
45 ÷ñüíéá 

óôçí ÅëëçíéêÞ
Ðáñïéêßá

ÅðéóêåõÝò ãéá
øõãåßá êáé

óõóêåõÝò ìáãáæéþí
êáèþò

êáé óðéôéþí.

ÔçëÝöùíåßóôå
óôïí Êþóôá

0414 535 0964
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Åíçìåñùôéêüò ïäçãüò ÁãïñÜò,  ÅðáããåëìÜôùí êáé Õðçñåóéþí

Ð Á Ñ Ï É Ê É Á Ê Ç  Ð Õ Î É Ä Á

Constantine Savell
Accountants & Advisors

164 Parramatta Road
Camperdown NSW 2050

GPO BOX 4391
Sydney Nsw 2001

Telephone: 02 9557 9133
Fax: 02 9557 9111
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KUBURLIS CATERING
Peter Kuburlis

www.kuburliscatering.com.au

6 Stoney Creek Road, Bexley NSW 2207
Telephone:  02 9554 9333
Fax:        02 9554 9579
mobile:     0418 643 555

email: pkuburlis@kuburliscatering.com.au

Corporate & VIP Functions
Wedding & Private Functions

Cocktail Parties
Special Events & Themes

Unique Venues
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T 9553 9166
F 9588 3233

M 0419 401 783
E jj@jordandjundja.com.au

23Á Regent Street, KOGARAH 2217
PO Box 309 KOGARAH NSW 1485

Äéêçãïñéêü ãñáöåßï

JAMES JORDAN
P A R T N E R
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4/322 Homer St., Earlwood 
Ôçë.: 9559 1193

WARATAH FLORISTWARATAH FLORIST

Ãéá Üíèç 
óå êÜèå ðåñßóôáóç BLINDS

ÁÐ’ ÅÕÈÅÉÁÓ ÁÐÏ ÔÏ ÅÑÃÏÓÔÁÓÉÏ

ÐñïóôáôåõôéêÜ çëßïõ êáé Blockout
Rollers, Vertical, Aluminium
Venetiansìå åìöÜíéóç îýëïõ 

Þ îýëéíá Venetians 

Èá ìåéþóïõìå ïðïéáäÞðïôå
ðñïóöïñÜ ôéìÞò áíôéðÜëïõ 

êáôÜ 10%
ÔçëåöùíÞóôå ôþñá ãéá äùñåÜí
ìÝôñçóç êáé ðñïóöïñÜ ôéìÞò

21/365 West Botany Street, Rockdale
phone: 9556 1728

www.dialablind.com 12734

ÔÔ ÇÇ ÓÓ   ÏÏ ÉÉ ÊÊ ÏÏ ÃÃ ÅÅ ÍÍ ÅÅ ÉÉ ÁÁ ÓÓ
ÌÌ ÐÐ ÅÅ ÑÑ ÔÔ ÏÏ ÕÕ ÔÔ ÓÓ ÉÉ

* ÁíèïäÝóìåò 
* ÓôåöÜíéá 
* Áíèïóôïëéóìïß

14028

ÖÉËÉÊÇ 
ÅÎÕÐÇÑÅÔÇÓÇ
ËÏÃÉÊÅÓ ÔÉÌÅÓ
ÅÃÃÕÇÌÅÍÇ ÅÑÃÁÓÉÁ

ÅÉÄÉÊÅÕÏÌÁÓÔÅ
ÓÔÏÕÓ ÔÅÑÌÉÔÅÓ 

(ÁÓÐÑÁ ÌÕÑÌÉÃÊÉÁ 
- WHITE ANTS)

GLOBAL
PEST

CONTROL

ΑΠΟΨΕΙΣ
Γράφει η Δέσποινα Μπαχά  despina.bahas@kosmos.com.au

ούτε θνητοί μπορούν να του αντιστα-
θούν!
       ΠΡΓΑΓΜΑΤΙ από αρχαιοτάτων χρό-
νων ο έρωτας λατρεύεται με την ίδια ακα-
ταμάχητη δύναμη. Έρωτα ακαταμάχεται, 
μας λέει ο Σοφοκλής στην «Αντιγόνη». 
Και η ποιητική μούσα μας τραγουδάει: 
«Ω! Έρωτα ανθηρότατε γλυκέ και ιλαρώ-
τατε του κόσμου κυβερνήτη». Οι ερωτευ-
μένοι την ημέρα αυτή για να δείξουν τον 
έρωτά τους στο πρόσωπο που αγαπάνε 
ανταλλάσσουν δώρα, όπως κοσμήματα, 
λουλούδια κόκκινα τριαντάφυλλα, χρυ-
σοχάλκινες θήκες γεμάτες σοκολατάκια 
σε σχήμα καρδιάς, άσπρα αρκουδάκια 
με κόκκινες καρδούλες, τούρτες στολι-
σμένες με καρδιές, κάρτες με «ρομαντι-
κές ζωγραφιές» και λόγια που ξεπερνούν 
σε τρυφερότητα κάθε φαντασία. Όσο 
μάλιστα «ερωτικά» και «βαθυστόχαστα» 
είναι τόσο εκφράζουν τα αισθήματα της 
καρδιάς του ερωτευμένου! 
       ΥΠΑΡΧΟΥΝ και σήμερα, στην επο-
χή βιασύνης και πρακτικότητας, άνθρω-
ποι πρόθυμοι να διαφυλάξουν τη θεσπε-
σιότητα της Αγάπης και του έρωτα από 
την ανελέητη απειλή του χρόνου. Οι 
καλλιτέχνες όλων των τόπων και όλων 
των εποχών αποθανάτισαν στο στίχο, 
τόνισαν στο τραγούδι και σμίλεψαν στο 
μάρμαρο την αιώνια Αγάπη, που κλείνει 
μέσα της το πιο γλυκύ της ψυχής μας πά-
θος. Από όλους όμως τους Καλλιτέχνες 
η πιο σπουδαία μορφή που εξύμνησε 
όσο κανείς άλλος την αιώνια Αγάπη και 
τον Έρωτα, είναι ο Σπυρίδων Περεσι-
άδης. Οι περισσότεροι από εμάς τους 
Αυστραλιώτες γνωρίσαμε τον θεατρικό 
μας συγγραφέα μέσα από τα αθάνατα 
έργα του, που κατά καιρούς έχουν ανε-
βάσει οι ντόπιοι Θεατράνθρωποί μας. 
Και δεν υπάρχει κανένας που να μην 
έχει διαπιστώσει πως μέσα στα έργα του 
Περεσιάδη δεν συντηρείται η μαγεία της 
πιο πανανθρώπινης θεότητας, η αιώνια 
Αγάπη. Ακριβώς  για να διαφυλάξουμε 
και εμείς στη μνήμη μας, εδώ στη δεύτε-
ρη πατρίδα μας, τη θεσπεσιότητα αυτής 
της αιώνιας Αγάπης στην κορύφωση των 
νεανικών μας χρόνων, ανεβάζοντας οι 
ντόπιοι θιασάρχες μας πολλά από τα θε-
ατρικά του έργα. Και είναι αλήθεια πως 
όσοι παρακολούθησαν τις θεατρικές πα-
ραστάσεις θα διεπίστωσαν πως ο Περε-
σιάδης στα έργα του λαχταρά την αιώνια 
Αγάπη και έναν Έρωτα που παρακάμπτει 
την ανελέητη απειλή του χρόνου και ζει 
στην αιωνιότητα.
      Η ΑΓΑΠΗ και Ο ΕΡΩΤΑΣ στο θρό-
νο της ύψιστης μεγαλοπρέπειας! Γιατί 
το έργο του Περεσιάδη η Γκόλφω είναι 
ένας ύμνος στην αθάνατη Αγάπη και 
τον Έρωτα με τη θαυμαστή του πρό-
νοια και τα άφθαρτά του κάλλη. Είναι 
μια πραγματική Αγάπη, συγκλονιστική, 
ακαταμάχητη, θηρεύει την υλοποίηση 

του ακατόρθωτου, κάνει γρανιτώδη την 
αντοχή στις αντιξοότητες και ωθεί τη 
Γκόλφω στην περιφρόνηση του κινδύ-
νου, γιατί δεν παρακάμπτει το θάνατο, 
αλλά οδεύει κατευθείαν σε αυτόν, για να 
μείνει η Αγάπη της αθάνατη. Πράγματι 
αν υπάρχει συνέχεια πέρα από την υλι-
κή μας υπόσταση, τότε οι δυο ερωτευμέ-
νες ψυχές, που παρέκαμψαν τη φθορά 
του χρόνου με το θάνατο, θα ζούνε μαζί 
αιώνια. Γοητευτική φαντασίωση θα μου 
πείτε. Αλλά η πολλή μεγάλη Αγάπη της 
Γκόλφως και η διαφύλαξη της θεσπεσιό-
τητας αυτης της Αγάπης στην αιωνιότητα 
ήταν εύκολο για την Γκόλφω να μετα-
τρέψει τη φαντασίωση σε απόφαση! Και 
ευθύς αμέσως με ένα ποτήρι δηλητήριο 
στο χέρι απευθυνόμενη στο Χελμό του 
λέει το τελευταίο αντίο: «Χελμέ, βουνό 
περήφανο και του Μοριά καμάρι, με το 
νερό το αθάνατο και τις πολλές ναράι-
δες, άλλη φορά δεν θα ακουστεί από τη 
ψηλή κορφή σου της Γκόλφως το τρα-
γούδημα...Χελμέ μου γεια σε αφήνω». 
Ποιος δεν έκλαψε; Το έργο η «Γκόλφω» 
συγκίνησε και συγκινεί βαθύτατα τις ευ-
αίσθητες χορδές της ανθρώπινης ψυχής, 
αλλά πάνω από όλα αποτελεί έναν Ύμνο 
στην αιώνια Αγάπη, γιατί μόνο με το θά-
νατο που αντιπροσωπεύει την άρνηση 
της φθοράς της Αληθινής Αγάπης και 
του Έρωτα από το χρόνο, ζουν οι ερω-
τευμένες ψυχές στο διηνεκές.
       VALENTINE’S DAY, στην πιο γλυκύ-
τερη και σοφότερη επινόηση της φύσης, 
στην ημέρα της Αγάπης και του Έρωτα 
ας προσφέρουμε ένα ταπεινό αγριολού-
λουδο στο Ένα –το πλάσμα που αγαπά-
με, σαν μια έμπρακτη αναγνώριση, ότι 
για μας τους Δυο ο γήινος Έρωτας είναι 
τόσο μεγάλος και αληθινός, που παρέ-
καμψε την ανελέητη απειλή του χρόνου 
και παραμένει νεανικός και τρυφερός 
μέχρι την αιωνιότητα.

Η
14η Φεβρουαρίου είναι στην 
πραγματικότητα η μέρα που 
οι Ρωμαίοι αποκεφάλισαν τον 
«Άγιο Βαλεντίνο» επειδή ως ιε-

ρωμένος χριστιανός πάντρευε κρυφά τα 
ερωτευμένα ζευγάρια στις κατακόμβες 
της Ρώμης, τα προστάτευε και τα βο-
ηθούσε. Η πράξη του αυτή στα χρόνια 
εκείνα των διωγμών των χριστιανών 
στη Ρωμαϊκή Αυτοκρατορία εθεωρείτο 
παράνομη. Η ημέρα αυτή συσχετίστηκε 
με την ημέρα των ερωτευμένων από τον 
Τζέφρι Τσόσεφρ στον ύστερο Μεσαίω-
να, όταν άκμαζε η κουλτούρα του ιπποτι-
κού έρωτα. Τον 18ο αιώνα στην Αγγλία 
εξελίχθηκε σε περίσταση κατά την οποία 
οι ερωτευμένοι εξέφραζαν την αγάπη 
τους με λουλούδια, δώρα ή ευχετήριες 
κάρτες. Τον 19ο αιώνα οι χειρόγραφες 
κάρτες αντικαταστάθηκαν από μαζικής 
παραγωγής ευχετήριες κάρτες που συνε-
χίζεται μέχρι στα χρόνια μας.
       Η 14η Φεβρουαρίου έχει καθιε-
ρωθεί να γιορτάζεται παγκοσμίως ως η 
ημέρα των ερωτευμένων. Η στήλη δεν 
θεωρεί πως είναι αναγκαία η ύπαρξη 
μιας τέτοιας ημέρας, ωστόσο βρίσκει 
την αφορμή να ασχοληθεί με ένα θέμα 
που έχει απασχολήσει όλους και όλες: 
τον έρωτα. Τον έρωτα κλέφτη, τον σαγη-
νευτή, τον ανίκητο στη μάχη, μυριοτρα-
γουδισμένο. Σύμφωνα με κάποια άποψη 
ο έρωτας είναι ο αρχιτέκτονας του σύ-
μπαντος. Την θέαση αυτή έχει και η ελ-
ληνική μυθολογία, καθώς ο έρως είναι 
η θεότητα που ενσαρκώνει όχι μόνο τη 
δύναμη της ερωτικής αγάπης αλλά και 
τη δημιουργική δύναμη της αεικίνητης 
φύσης. Στην κοσμοθεωρία αυτή ο Έρως 
αποτελεί το πρωτότοκο φως που ευθύ-
νεται για την ύπαρξη και την τάξη όλων 
των πραγμάτων στο σύμπαν και – σύμ-
φωνα με τη Θεογονία του Ησίοδου –γεν-
νήθηκε πριν από τους θεούς του Ολύ-
μπου (όταν το Χάος γέννησε τη Γαία και 
τον Τάρταρο). Μάλιστα, στα Ελευσίνια 
Μυστήρια ο Έρως λατρευόταν ως Πρω-
τόγονος (δηλαδή αυτός που γεννήθηκε 
πρώτος). Βέβαια, υπάρχει και η άλλη 
μορφή του θεού έρωτα, ως φτερωτού 
θεού που σκοπεύει με τα βέλη του όσους 
ερωτεύονται. Η μορφή αυτή προέκυψε 
κατά την ύστερη αρχαιότητα και υπάρχει 
έως σήμερα. Από τους τραγικούς ποιητές 
ιδιαίτερη σημασία στο θεό Έρωτα αποδί-
δει ο Ευριπίδης, ωστόσο η πιο γνωστή 
φράση ανήκει στον Σοφοκλή: Έρως ανί-
κατε μάχαν (δηλαδή, έρωτα ανίκητε στη 
μάχη). Αν λάβουμε υπόψιν μας την προ-
έλευσή του (Αγάπη –Πόλεμος –Φωτιά) 
είναι λογικό ο έρωτας να είναι ανίκητος 
στη μάχη και φυσιολογική η ρήση του 
Χ.Σίπμαν: Πάνω στην πόρτα της καρδιάς 
μου έγραψα: «Απαγορεύεται η είσοδος». 
Αλλά ο έρωτας ήρθε γελώντας και φώ-
ναξε: « Εγώ μπαίνω παντού»! Ούτε θεοί, 

Υπάρχουν 
και σήμερα, 
στην εποχή 
βιασύνης και 
πρακτικότη-
τας, άνθρωποι 
πρόθυμοι να 
διαφυλάξουν 
τη θεσπεσιότη-
τα της Αγάπης 
και του έρωτα 
από την ανελέ-
ητη απειλή του 
χρόνου.

Valentine’s Day Ημέρα των Ερωτευμένων 


